
Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

DECRETO DEL SINDACO

n.   30   del   02/08/2023

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE
UFFICIO Ufficio Personale

OGGETTO:  INCARICHI  DI  DIREZIONE  DELL’AREA  AMMINISTRATIVA,  SERVIZI
GENERALI  E PERSONALE  DIREZIONE 1,  DI  DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E DI DIREZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE.

IL SINDACO

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  01  in  data  18/01/2022  con  il  quale  il  dr.  Gerardo
BIROLO è stato  nominato  Segretario  Generale  del  Comune di  Ivrea,  a  decorrere  dal
24/01/2022;

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.  25  in  data  27/07/2023  con  il  quale  il  dr.  Gerardo
BIROLO è stato confermato quale Segretario Generale del Comune di Ivrea;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 30 aprile 2019 con la quale è
stato  definito  l’assetto  organizzativo  dell’Ente  e  le  successive  deliberazioni  n.  106 del
19/05/2020, n. 296 del 22 dicembre 2020, n. 28 del 23 febbraio 2021 e n. 355 del 22
dicembre  2021  che  hanno  modificato  il  medesimo  assetto,  prevedendo  il  seguente
organigramma:

 Direzione 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE;
 Direzione 2 - AREA SVILUPPO ECONOMICO E RISORSE FINANZIARIE;
 Direzione 3 - AREA TECNICA;
 Direzione 4 - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE;
 Corpo di POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE;

Visto l’art 22 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi   che
stabilisce che: “in caso di assenza del Dirigente le sue funzioni sono esercitate  in via
prioritaria da altro Dirigente individuato dal Sindaco e, in via secondaria dal segretario
generale”;

Ritenuto  opportuno, per  assicurare  il  normale  svolgimento  delle  attività  dell’ente  in
un’ottica  di  ottimizzazione  e  razionalizzazione  delle  risorse  disponibili  e  di  maggiore
attinenza, conferire al Segretario Generale dr. Gerardo BIROLO gli incarichi ad interim di
Direzione dell’Area Amministrativa, servizi generali e personale, di direzione del Corpo di
Polizia Municipale e di direzione del Servizio di Protezione civile;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 97 del D.Lgs n. 267/2000 in ordine al ruolo ed alle funzioni del Segretario e ,
nello specifico, il comma 4 lettera d) per il quale il Segretario esercita ogni altra funzione
attribuitagli dallo Statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco;



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

Visto l’art. 29 dello Statuto Comunale;

Visti  gli  artt.  11,  18 e 20 del  vigente Regolamento per l’ordinamento  degli  uffici  e dei
servizi;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
DECRETA

A  conferma  dell’incarico  in  essere,  di  conferire  al  Segretario  Generale  dr.  Gerardo
BIROLO l’incarico di Direzione e responsabilità 
-  dell’Area Amministrativa,  servizi  generali  e  personale  -  Direzione 1  (comprendente  i
servizi:  legale,  appalti  e convenzioni,  personale,  attuazione del  programma e controlli,
segreteria generale e contratti, segreteria sindaco e assessori, comunicazione e unesco ) -
-  della  direzione  amministrativa  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  del  Servizio  di
Protezione Civile. 

L’incarico è conferito  per lo svolgimento  delle attività  amministrative,  adozioni  di  atti  e
provvedimenti  amministrativi,  l’esercizio di  tutte  le funzioni  di  gestione,  coordinamento,
vigilanza  e  controllo  delle  unità  organizzative  e  servizi  annualmente  definiti,
nell'osservanza  dei  poteri  e  competenze  attribuiti  dalla  legge,  dallo  Statuto  e  dai
Regolamenti vigenti. 

Gli obiettivi da realizzare nell’espletamento dell’incarico di direzione di Area sono quelli
contenuti negli atti di programmazione generale ed esecutiva dell’ente, nonché quelli di
volta  in  volta  assegnati  con  direttive  del  Sindaco  e  con  deliberazione  della  Giunta
Comunale.

L’incarico  decorre  dal  01/08/2023  e  ha  validità  non  oltre  la  scadenza  del  mandato
amministrativo del Sindaco od in conseguenza del verificarsi di qualsiasi causa anticipata
di cessazione dalla carica. 
I Dirigenti esercitano comunque la loro funzione fino alla loro sostituzione.

Il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale www.comune.ivrea.to.it,  in ossequio agli obblighi di pubblicazione dettati dal
D.Lgs.  n. 33/2013 e s.m.i..

                                                                                                                IL SINDACO 
                      Matteo CHIANTORE

      (in originale f.to digitalmente)

Per accettazione:
(dr. Gerardo BIROLO
in originale f.to digitalmente)


